Câmara Municipal de Mirassol
“Renato Zancaner”

Av. Fernando Costa nº 24-23 — CEP 15130-025 — Fone: (17)3243-3450
Estado de-São Paulo

15 OQ 23
APROVADO POR REQUERIMENTO Nº 49%2022

ADE
Senhor Presidente,

Atendendo reivindicações de munícipes, solicitamos que a

Administração Pública, através do seu Departamento Municipal de Saúde,

envide esforços no sentido de assistir idosos e suas famílias, especialmente

as mais carentes que não podem arcar com tratamento médico, psicológico,

ocupacional, entre outros.

Assim, vimos por meio deste, solicitar que o referido
departamento estude uma forma de manter um local, onde as famílias

possam deixar os idosos durante o dia e lá, sejam oferecidas atividades

recreativas, médicas e ocupacionais para os frequentadores, como se fosse

uma “creche da terceira idade”, especialmenteparaportadores de demências,

Alzheimer e outros males.

Em face do exposto,

REQUEREMOS, nos termos regimentais, ouvido o

Plenário, seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal para que, através da

assessoria e departamentos competentes, esclareça à esta Casa, no prazo

legal, sobre a possibilidade de atendimento de nossa sugestão.

(330/22.

Sala das Sessões Dr. José Sicard, 10 de agosto de 2022.